
Curso: 2018-2019 

Fecha: En Bilbao, 12 de julio de 2019 

Alumno: Moral, Mata, Asier 

Director: Requies, Martínez, Jesús María 

 
   

 

GRADO EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

TRABAJO FIN DE GRADO 

 

 

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 

MEDIANTE HUMEDALES ARTIFICIALES 

EN POBLACIONES PEQUEÑAS 

 

 

  

 

  

 

   



 
  
 
   

ASIER MORAL MATA  I 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  
 
   

ASIER MORAL MATA  II 
 

  

Resumen 

Se han analizado diferentes alternativas de tratamiento de aguas que pueden 

implantarse en una población con 1.200 h.e. y 451,44 m3/día de ARUs, determinando 

que el sistema que mejor se adapta son los humedales artificiales de flujo superficial 
[...]
embargo, los fallos en los sistemas convencionales se perciben en cuestión de horas. 

El sistema debe ser robusto y así poder adecuarse y autorregularse de forma eficaz a 

grandes variaciones de caudal y carga de contaminante. También se tendrá en cuenta la 

generación de lodos en la depuración ya que su gestión suele ser problemática. 

Al igual que en la depuración de las aguas en núcleos grandes, se debe tener en cuenta 

dos factores muy relevantes como son el clima del entorno y la disponibilidad del 

terreno para poder dimensionar de forma correcta la instalación. 

Las aguas residuales de las poblaciones rurales presentan fuertes oscilaciones tanto de 

caudal como de concentración debido a que la principal aportación de aguas residuales 

es doméstica (con baja incidencia industrial salvo determinadas ocasiones con aguas 

procedentes de la industria agroalimentaria y/o agropecuaria). Las variaciones de los 

caudales vertidos están asociados a hábitos individuales y sociales de consumo, que 

suelen estar ligados al modelo socioeconómico actual. Las ARUs de poblaciones rurales 

presentan singularidades respecto a los núcleos urbanos [3]: 

- Variabilidad de caudal y carga. Son más acusados cuanto menor es el tamaño de 

la población. 

- Calidad. Son aguas residuales de volumen reducido, pero fuertemente 

contaminadas. 

- Impacto ambiental. Las aguas residuales pueden tener un impacto importante 

en el medio receptor, especialmente si se trata de una zona de alto valor 

ecológico y/o sensible. 

La variabilidad de las aguas residuales en las pequeñas aglomeraciones hace más que 

recomendable la caracterización de las ARUs a depurar y así proyectar la instalación 

adecuada. Al no disponer de datos, aquí se presentan unas características aproximadas 

para las aguas residuales urbanas: 

 

 

 

 

 

 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  5 
 

  

Tabla 1. Parámetros de las aguas residuales brutas.  [4] 

Parámetros 
Débil 

(mg/L) 

Media 

(mg/L) 

Fuerte 

(mg/L) 

Sólidos en suspensión totales (mg·L-1) 100 200 350 

DBO5 (mg O2·L-1 a 20ºC) 100 200 300 

DQO (mg O2·L-1) 250 500 1000 

Carbono orgánico total, COT 100 200 300 

Nitrógeno total (mg N·L-1) 20 40 85 

Nitrógeno orgánico 8 15 35 

Amoniaco libre, N-NH4 12 25 50 

Fósforo total (mg P·L-1) 6 10 20 

Fósforo orgánico 2 3 5 

Fósforo inorgánico 4 7 15 

Cloruros 30 50 100 

Grasa (mg·L-1) 50 100 150 

Coliformes fecales (ufc/100mL) 106  109 

Estreptococos fecales (ufc/100mL) 104  107 

 

España, como estado miembro de la Unión Europea, está obligada a cumplir la 

normativa comunitaria. La Directiva 91/271/CEE del Consejo, de 21 de mayo de  1991, 

estableció los requerimientos mínimos para la recogida, el tratamiento y el vertido de 

las aguas residuales urbanas. 

Dicha Directiva 91/271/CEE del Consejo, modificada por la Directiva 98/15/CEE de la 

Comisión, establece como objetivo la protección del medio ambiente contra el deterioro 

provocado por los vertidos de aguas residuales urbanas procedentes de aglomeraciones 

urbanas y de las aguas residuales biodegradables procedentes de la industria 

agroalimentaria, solicitando a los estados miembros que prevean la recogida y 

tratamiento de estas aguas. 

Esta Directiva fue traspuesta al ordenamiento jurídico español mediante el Real Decreto 

Ley 11/1995. Según esta normativa a partir del 1 de enero de 2006 debería haberse 

conseguido unos niveles adecuados de depuración, un objetivo aún pendiente por lo 

que la calidad de las aguas no es la proyectada. Esto hace que esté comprometida la 

obligación de los Estados de conseguir el buen estado ecológico de sus aguas para 2015, 

establecido en la Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE). 

 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  6 
 

  

Tabla 2. Parámetros de los tratamientos según el tamaño de la población. [1] 

Vertido en aguas costeras 

Tamaño de aglomeración 
Zonas menos 

sensibles 
Zona normal Zona sensible 

0 - 10.000 h-e T.A. T.A. T.A. 

10.000 - 150.000 h-e T. 1º T. 2º T.M.R. 

> 150.000 h-e T. 2º (o T. 1º) T. 2º T.M.R. 

Vertido en aguas dulces y estuarios 

Tamaño de 

aglomeración 

Zonas menos 

sensibles 

Zona normal 

alta montaña 
Zona normal Zona sensible 

0 - 2.000 h-e T.A. T.A. T.A. T.A. 

2.000 - 10.000 h-e T. 1º T. 2º T. 2º T. 2º 

> 10.000 h-e T. 2º T. 2º T. 2º T.M.R. 

 T.A.: Tratamiento adecuado: el tratamiento de las aguas residuales urbanas mediante cualquier proceso 

y/o sistema de eliminación en virtud del cual, después del vertido de dichas aguas, las aguas receptoras cumplan los 

objetivos de calidad y las disposiciones pertinentes de la presente y de las restantes Directivas comunitarias. 

 T.1º: Tratamiento primario: el tratamiento de aguas residuales urbanas mediante un proceso físico y/o 

químico que incluya la sedimentación de sólidos en suspensión, u otros procesos en los que la DBO5 de las aguas 

residuales que entren se reduzca por lo menos en un 20% antes del vertido y el total de sólidos en suspensión en las 

aguas residuales de entrada se reduzca por lo menos en un 50%. 

 T.2º: Tratamiento secundario: el tratamiento de aguas residuales urbanas mediante un proceso que incluya, 

por lo general, un tratamiento biológico con sedimentación secundaria, u otro proceso en el que se respeten los 

requisitos del cuadro 1 del Anexo I.: reducción DBO5> 70-90% o < 25 mg/l; reducción DQO > 75% o < 125 mg/l; 

reducción sólidos en suspensión > 90% o < 35 mg/l. 

 T.M.R: Tratamiento más riguroso que el secundario: tratamiento mediante el cual, según la situación local, 

se reduzca el nitrógeno total, el fósforo total o ambos parámetros, de acuerdo a los siguientes requisitos: para 

10.000<Pob<100.000 h-e, reducción Nt >70-80% ó <15 mg/l, reducción Pt > 80% ó < 2 mg/l.; para Pob> 100.000 h-e, 

reducción Nt >70-80% ó <10 mg/l, reducción Pt > 80% ó < 1 mg/l. 

El cumplimiento de estos límites de depuración es imprescindible para garantizar la 

protección del medio ambiente, la salud de las personas, y el uso racional y sostenible 

de los recursos hídricos, los efectos negativos que causa la ausencia de depuración son: 

- Aparición de fangos y flotantes que pueden provocar impacto visual, malos 

olores y degradación de los lechos de los ríos. 

- Disminución del contenido de oxígeno de las aguas por degradación de la 

materia orgánica, perjudicando a la flora y la fauna propia de los ecosistemas 

acuáticos. 

- Aporte excesivo de nutrientes, principalmente nitrógeno y fósforo, que provocan 

crecimiento excesivo de algas y otras plantas (eutrofización). 

- Fomento de la propagación de organismos patógenos, que pueden causar daños 

a la salud al transmitir enfermedades. 

- Dificulta el posterior uso del agua en otras aplicaciones. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  7 
 

  

3. Objetivos y alcance del trabajo 

El objetivo de este proyecto es trasladar la tecnología existente en materia de 

depuración de aguas a los entornos rurales que todavía no disponen de ella para mejorar 

la calidad del agua. Se busca que la tecnología a implementar sea respetuosa, viable y 

eficiente para las características que se presentan en las zonas rurales. 

Es por ello que mediante el tratamiento de las aguas residuales de pequeñas 

poblaciones se pretende mejorar la calidad de los cauces de los ríos, así como permitir 

a este tipo de municipios afrontar la depuración de las aguas residuales generadas en 

los mismos sin que esto suponga un gasto inviable. Se busca conseguir una eliminación 

de los principales parámetros para cumplir con los límites para tratamientos secundarios 

que se recogen en la Tabla 2. 

Con este trabajo se quiere realizar un análisis de las diferentes tecnologías disponibles 

en la actualidad para el tratamiento de aguas residuales urbanas y así poder implantar 

el sistema que mejor se adapte a las poblaciones pequeñas situadas en norte de la 

península ibérica. Tras el estudio de las diferentes tipologías de tratamientos, se 

seleccionará la más adecuada en base a diferentes aspectos técnicos, económicos y 

ambientales, para posteriormente realizar el diseño del mismo. 

Para el diseño de la EDAR se realizará el cálculo estimado del caudal a tratar por la 

depuradora y se dimensionarán los equipos y etapas necesarios para el correcto 

funcionamiento de la planta. El dimensionamiento se hará teniendo en cuenta los 

parámetros límite de vertido y se calculará la reducción de los contaminantes más 

relevantes y su concentración en el efluente de la instalación. 

 

 

4. Beneficios del proyecto 

El desarrollo de este proyecto permitiría la adecuación de los tratamientos de aguas en 

las poblaciones pequeñas y cumplir con la legislación que obliga a la correcta gestión del 

agua residual. Por otro lado se incrementaría la calidad de las aguas y de los hábitats, 

permitiendo desarrollarse a las especies propias de estos entornos. Otro beneficio a 

tener en cuenta es el uso que se le podría dar al agua, ya sea lúdico como zona de ocio 

o agrícola para el riego de zonas de cultivo. 

 

 

 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  8 
 

  

5. Análisis de alternativas 

Primero se van a exponer las diferentes soluciones aplicables a este tipo de poblaciones 

que, puestas en conjunto con las características y limitaciones correspondientes, 

ayudarán a tomar la elección adecuada. Entre las tecnologías aplicables se diferencian 

las intensivas, o convencionales, y las extensivas, o no convencionales. Las principales 

diferencias entre ambas son: 

- El empleo de equipos electromecánicos y el consumo de energía. 

- La superficie requerida para implantar las tecnologías. 

Dentro de las tecnologías convencionales se encuentran: 

- Aireación prolongada 

- Reactores secuenciales (SBR) 

- Lechos bacterianos 

- Contadores biológicos rotativos (CBR) 

- Sistemas de biopelícula sobre lecho móvil (MBBR) 

Dentro de las tecnologías no convencionales se encuentran: 

- Zanjas filtrantes 

- Filtros verdes 

- Humedales artificiales 

- Lagunaje 

- Filtros de arena 

- Filtros de turba 

- Infiltración-percolación 

Como se puede apreciar, la cantidad de tratamientos aplicables a las ARU en pequeñas 

poblaciones es muy amplia y diversa. Por este motivo se va a abordar la descripción de 

las tecnologías más utilizadas y con mayor futuro actualmente. 

 Tratamientos intensivos 

5.1.1. Aireación prolongada 

Es una variable del sistema de fangos activos para el tratamiento biológico de las aguas 

residuales en condiciones aerobias, clasificado dentro de las tecnologías 

convencionales. Consta de cuatro etapas diferenciadas: 

- Oxidación biológica: el agua entra en el reactor biológico que contiene un cultivo 

bacteriano en suspensión formado por microorganismos agrupados en flóculos. 

La degradación de la materia orgánica por los microorganismos se realiza en 

condiciones aerobias. La aireación se produce mediante equipos 

electromecánicos. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  9 
 

  

- Decantación secundaria: consiste en la separación de solido-líquido por medio 

de un decantador o clarificador. 

- Recirculación de fangos: el fango se retorna al reactor para mantener una 

determinada concentración de microorganismos. 

- Extracción de los fangos en exceso: requiere una purga del fango en exceso, 

consecuencia del crecimiento continuo de la biomasa bacteriana. 

Sistema de depuración que se suele aplicar para el tratamiento de las aguas residuales 

de poblaciones menores de 10.000 h.e. debido, entre otras cosas, a sus bajos requisitos 

de espacio, 0,2-0,4 m2/h. 

Los costes de instalación son elevados, 120-400 €/h.e., para municipios de 2.000 h.e., y 

los costes de explotación se encuentran entre 20-35 €/(h.e.·año) esto se debe a que el 

mantenimiento es bastante complejo y los equipos deben ser controlados por personal 

cualificado y continuado. [3] 

Ventajas: 

- Bajos requisitos de superficie. 

- Permite controlar los parámetros operativos por lo que es un sistema robusto a 

cambios de caudal y carga. 

- Buenos rendimientos de eliminación de materia orgánica y sólidos en 

suspensión. 

- Los lodos producidos ya se encuentran estabilizados, por lo que sólo precisan ser 

deshidratados. 

Inconvenientes: 

- Elevado consumo energético. 

- Flexibilidad limitada a los cambios de caudal o carga orgánica. 

- Si se emplean aireadores de superficie se forman aerosoles que pueden 

transportar agentes patógenos. 

- Bajos rendimientos de eliminación de nutrientes y de patógenos. 

- Impacto paisajístico importante. 

- Las bajas temperaturas disminuyen la velocidad de depuración. 

 

5.1.2. Lechos bacterianos 

Este sistema se basa en una depuración mediante procesos aerobios con biomasa 

inmovilizada. Consta de un depósito donde se ubica un relleno de gran superficie 

específica, sobre el que se desarrolla una película biológica. El agua residual se distribuye 

homogéneamente por la parte superior del relleno y por goteo atraviesa el lecho 

filtrante. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  10 
 

  

Por la parte inferior del sistema se recoge el agua tratada junto con flóculos bacterianos 

desprendidos del soporte, enviándose a un decantador secundario, donde se separan 

los efluentes depurados de los lodos generados en el proceso. Esta tecnología consta de 

las siguientes partes: 

- Reactor biológico: el agua atraviesa por gravedad un relleno de gran superficie 

específica (actualmente se va imponiendo el empleo de materiales plásticos), 

sobre el que se desarrollan microorganismos formando una biopelícula que 

crece hasta un espesor limite a partir del cual se desprende y es arrastrada por 

el agua. 

- Decantación secundaria: se clarifica el agua y se extrae el exceso de fango 

generado. 

Esta tecnología está recomendada para poblaciones de menos de 5.000 h.e. por la baja 

superficie requerida para su implantación, 0,3-075 m2/h.e. 

El coste de implantación de estos sistemas en poblaciones de 200-2000 h.e. se 

encuentra entre 180-350 €/h.e., mientras que la explotación relativamente sencilla hace 

que los costes se mantengan entre 16-25 €/(h.e.·año). [3] 

Ventajas: 

- Consumo de energía reducido, menor que las tecnologías convencionales. 

- Un buen diseño del lecho permite que el comportamiento sea bueno ante 

sobrecargas hidráulicas y contaminantes tóxicos. 

- Sencillez en la explotación de la planta. 

- Bajo nivel de ruidos por la escasa potencia instalada. 

Inconvenientes: 

- Los costes de instalación se disparan por el coste del relleno plástico. 

- Generación de lodos que deberán ser estabilizados. 

- Sistema muy sensible a las temperaturas frías y a la diferencia entre la 

temperatura del agua a tratar y el aire. 

- Alto impacto paisajístico. 

 

5.1.3. Contactores biológicos rotativos (CBR) 

Son sistemas de tratamiento en los que los microorganismos responsables de la 

degradación de la materia orgánica se hallan adheridos a un material soporte, que gira 

semi-sumergido en el agua a depurar: la biomasa se pone alternativamente en contacto 

con el agua residual a tratar y con el oxígeno atmosférico. 

Esta tecnología no requiere una gran superficie, 0,3-0,7 m2/h.e., para su implantación 

por lo que puede ser utilizado en municipios por debajo de 5.000 h.e. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  11 
 

  

Las excavaciones y la edificación hacen que los costes de implantación se eleven hasta 

325-450 €/h.e. para poblaciones de 500-2.000 h.e., pero la explotación es relativamente 

sencilla por lo que el coste ronda los 16-25 €/(h.e.·año). [3] 

Ventajas: 

- Consumo de energía ajustado frente a las tecnologías convencionales. 

- Mejor comportamiento de las bacterias en presencia de tóxicos, debido a su 

recuperación cuando se encuentra en contacto del aire. 

- La explotación de la planta es más sencilla que otros sistemas convencionales. 

- Se puede realizar una construcción gradual y aumentar la capacidad de 
[...]
Los relativos al terreno de ubicación de la EDAR: 

- Superficie disponible. 

- Coste de los terrenos. 

- Distancia a la red de colectores existentes y altimetría de los terrenos. 

- Identificación de posibles puntos de vertido. 

- Identificación de vías de acceso a los terrenos. 

- Características geotécnicas y topográficas de los terrenos. 

- Determinación del nivel freático y de los niveles esperados de crecidas de cursos 

de agua cercanos. 

Los relativos a la climatología: 

- Precipitación media mensual y anual. 

- Caracterización de las tormentas (intensidad-duración). 

- Temperaturas medias, máximas y mínimas mensuales. 

- Horas de sol mensuales. 

- Humedad relativa ambiente mensual. 

- Evaporación mensual. 

Por otro lado, como es lógico, se deben cumplir las directivas medioambientales para la 

depuración de aguas en aglomeraciones menores de 2.000 h.e. como se ha comentado 

previamente (Tabla 2). También hay que decidir qué se va a hacer con el efluente 

regenerado, esto es, que utilidad se le va a dar al agua tratada. 

La estación depuradora debe dimensionarse para tratar el caudal y la carga 

contaminante que se genera en la aglomeración urbana y obtener los resultados 

exigidos para el efluente de salida. Para ello se tienen que considerar ciertos parámetros 

de las aguas residuales brutas como son; la carga orgánica (DBO5 y DQO), los sólidos en 

suspensión (SS) y nutrientes (NT y PT). 

En caso de no tener los parámetros de las aguas a tratar se puede hacer una estimación 

de los mismos con datos de poblaciones cercanas con características similares, en este 

caso, se ha hecho uso de datos bibliográficos (Tabla 1) por no disponer de datos reales, 

se han hecho los cálculos para aguas con una carga media-alta de contaminante. En lo 

relativo al caudal, se ha supuesto que el volumen de aguas residuales urbanas a tratar 

por habitante y día es 190 L·(hab·día)-1, según lo establecido en el anexo II de la Orden 

MAM/85/2008 para poblaciones menores de 10.000 h.e. con una actividad comercial 

media. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  28 
 

  

 Cálculo de caudales y cargas de las ARUs a tratar 

La capacidad nominal de una EDAR se determina teniendo en cuenta la carga de materia 

contaminante a tratar en tiempo seco, adicionada con la carga en tiempo de lluvias, 

midiéndose en kg DBO5·día-1. Mientras que el tamaño de la población se mide en 

habitantes equivalentes, estimando una carga de 60 g DBO5·(hab·día)-1: 

250
mg DBO5

L
· 190

L

hab · día
·
1 g

103mg
= 47,5

g DBO5
hab · día

 

habitantes equivalentes =  
47,5

g DBO5
hab · día

60
g DBO5
h. e.· día

· 1.500 hab = 1.188 h. e. 

Los parámetros que se tienen que conocer para hacer un diseño adecuado son: 

- Caudal diario nominal o de diseño (m3·día-1). 

- Caudal horario medio (m3·h-1). 

- Caudal horario punta en tiempo seco (m3·h-1). 

- Caudal horario punta en tiempo de lluvia (m3·h-1). 

El caudal nominal de diseño coindice con el caudal medio diario en tiempo seco y para 

su definición se debe tener en cuenta: 

- Las aguas residuales urbanas, QARU (m3·día-1). 

- Las aguas residuales de actividades industriales, QIND, que no deben representar 

más del 25 % de la carga a tratar en DBO5.  

- Las aguas parásitas, QAP (m3·día-1). 

QD = QARU · CF + QIND + QAP 

Donde: 

 QD: caudal nominal o de diseño (m3·día-1). 

 CF: coeficiente multiplicador cuyo valor oscila entre 1,5 y 3. Siendo un coeficiente 

 de seguridad para asumir el posible error en la estimación de caudal. Este valor 

 depende de las características y tamaño de la población por lo que se toma un 

 valor de 1,8. [8] 

QD1 = 1.188 h. e.· 190
L

h. e.· día
·
1m3

103L
· 2 = 451,44

m3

día
 

                                                      

1 No se consideran las aguas residuales vertidas por la industria ni las aguas parásitas para realizar este 
cálculo. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  29 
 

  

El caudal punta horaria en tiempo seco es un parámetro importante para el 

dimensionamiento hidráulico de la instalación y se puede calcular de la siguiente forma: 

QPTS = QPARU · CF + QPIND + QAP 

 

Donde: 

 QPTS: caudal punta horario en tiempo seco (m3·h-1). 

 QPARU: caudal punta horario de las aguas residuales urbanas (m3·h-1). 

 QPIND: caudal punta horario de las aguas residuales de actividades industriales 

 (m3·h-1). 

 QAP: caudal medio de las aguas parásitas (m3·h-1). 

En las poblaciones pequeñas las fluctuaciones de las aguas residuales a lo largo del día 

son muy importantes, en ocasiones superan más de 4 veces el caudal medio. Como no 

se dispone de datos reales, para calcular el caudal punta horaria se utiliza: 

QPTS = Qm,h · CP 

Donde: 

 Qm,h: caudal medio horario (m3·h-1). 

 CP: coeficiente punta, que en pequeñas poblaciones puede llegar hasta un valor 

 de 4 según la Agencia de Rhin-Meuse para pequeñas poblaciones. 

Como no existen valores, para poblaciones entre 1.000 y 2.000 h.e. se recomienda un 

coeficiente de 2,5. [8] 

QPTS = 451,44
m3

día
·
1 día

24 h
· 2,5 = 47,03

m3

h
  

 

 Obra de llegada 

En la práctica se trata de una arqueta a la que llegan todos los colectores con las aguas 

residuales a tratar. Para los casos puntuales en los que el volumen de agua en la 

recepción de la planta sea superior al caudal de diseño se debe disponer de un aliviadero 

para evacuar el excedente de agua sin tratar. 

La función que cumple el vertedero es aliviar los caudales que lleguen a la cabecera de 

la depuradora cuando se supere la capacidad de tratamiento de la EDAR. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  30 
 

  

El diseño de la obra de llegada se tiene que realizar en función del caudal máximo de 

agua residual. Como caudal máximo se tiene el caudal de punta horario en tiempo seco, 

47,03 m3·h-1, o lo que es lo mismo, 1128,72 m3·día-1. Teniendo en cuenta el poder de 

amortiguación del sistema, la obra de llegada se va a diseñar para un caudal de diseño 

de 500 m3·día-1. Por lo que a caudal horario punta el agua que deberá evacuar el 

aliviadero es: 

Qaliviadero = QPTS − Qdiseño = 1128,72
m3

día
− 500

m3

día
= 628,72

m3

día
 

Para el caso de las pequeñas depuradoras, lo más frecuente es emplear un vertedero 

rectangular de pared delgada [8]. Para su cálculo se va a hacer uso de la fórmula de 

Bazin: 

Q = C · mvp · b · h · √2 · g · h      donde 

{
 

 C = 1 + 0,55 ·
h2

(h + P)2

mvp = 0,405 +
0,003

h

 

Siendo: 

 Qaliviadero = caudal vertido por el aliviadero (m3·s-1) 

 µ = coef. de caudal de vertedero (adimens.) 

 b = longitud del vertedero (m) 

 h = altura de lámina de agua sobre vertedero (m) 

 g = 9,81 m·s-2 

Esto es aplicable cuando el calado del vertedero (P) tiene una altura entre 0,2 m y 2 m, 

mientras que la altura de la lámina (h) entre 0,1 m y 0,6 m. Tomando como altura de 

calado 0,6 m y altura de lámina 0,1 m, la longitud del aliviadero (b) es 11 cm. 

 

 Pretratamiento 

La etapa de pretratamiento consta de un desarenador y un desbaste grueso y fino. 

Habitualmente el desarenador se coloca posterior al desbaste pero se ha considerado 

que con esta disposición se van a eliminar parte importante de los sólidos gruesos y de 

arenas [8]. De este modo se pretende evitar la acumulación excesiva de arena y materia 

orgánica en los canales de desbaste. En periodos de tormentas el desarenador también 

servirá como etapa de protección del desbaste ante los sólidos que se puedan arrastrar. 

 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  31 
 

  

9.3.1. Desarenador 

Con el desarenador se busca sedimentar aquellas partículas de más de 0,2 mm de 

diámetro. Para ello se debe diseñar un equipo que permita reducir la velocidad del agua 

por debajo de la velocidad de sedimentación de las partículas, del orden de 1m·min-1, y 

así el tiempo que tarda en recorrer horizontalmente el desarenador sea mayor que el 

que tarda en decantar. 

ts =
h

Vs
 

tr =
L

Vn
=
L · B · h

Qdiseño
 

Se estima que la longitud del canal sea de 1,5 m, mientras que la anchura del mismo y 

la profundidad sea 0,3 m y 0,6 m, respectivamente. Conocidas las medidas del canal se 

podrá conocer la velocidad de la corriente de aguas residuales: 

Vn = 1,93
m

min
= 0,032

m

seg
 

Este tipo de dispositivos son muy difíciles de dimensionar correctamente debido al bajo 

caudal del sistema. Como la velocidad horizontal es muy baja, por debajo de 0,3 m·s-1, 

podrá sedimentar la materia orgánica, por lo que junto con las arenas y sólidos gruesos 

también habrá que extraer la materia orgánica que sedimentará para evitar malos olores 

debidos a la descomposición. 

Mediante el desarenador se estima que se va a retirar de la corriente de entrada el 20 

% de los sólidos en suspensión, el 15 % de la DBO5 y el 15 % de la DQO. 

 

9.3.2. Desbaste 

Las aguas residuales pueden ir acompañadas de todo tipo de elementos sólidos 

arrastrados. Para evitar las obstrucciones en el sistema, los sólidos de tamaño mediano-

pequeño deben eliminarse antes de que el agua sea tratada. Por este motivo se diseña 

un canal con rejas para separar los residuos del agua a tratar. 

Habitualmente, se utilizan dos tipos de rejas para realizar la separación, la primera 

denominada reja de gruesos y seguido de una reja de finos. El objetivo de ambas es el 

mismo pero su diferencia radica en el haz de paso entre barrotes ya que la primera reja 

atrapa sólidos de un volumen mayor que la segunda. 

Las rejas de gruesos tienen un paso libre entre barrotes de entre 20 y 60 mm, mientras 

que las rejas de finos tienen un paso libre aproximado de entre 6 y 12 mm. Para reducir 

el uso de sistemas eléctricos, la limpieza de las rejas será manual, para lo que deberá 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  32 
 

  

tenerse en cuenta la disposición de un cesto para recoger los sólidos donde se escurran 

los deshechos para disminuir su peso. 

- Rejas de gruesos 

W =
Q

V · h
·
E + e

E
· C 

Donde: 

 W = anchura del canal 

 Q =  caudal de diseño 

 E = luz entre barrotes 

 e = grosor del barrote 

 C = coef. de colmatación, normalmente se toma 30 %, 1,3 

W = 0,31 m 

h = 0,58 m 

Según estos cálculos se va a poder realizar una continuidad del canal del desarenador 

ya que la anchura y profundidad de ambos son prácticamente iguales. 

Se va a calcular la reja de finos para comprobar si también es posible montar en el canal 

la reja de finos 

- Rejas de finos 

W = 0,35 m 

h = 0,52 m 

Al igual que pasaba con el desarenador, el caudal es pequeño por lo que no se cumplen 

las velocidades de los estándares de diseño. Con el desbaste se pretende eliminar, 

respecto de la corriente de entrada, el 30 % de los sólidos en suspensión, y el 10 % de la 

DBO5 y la DQO. 

 

 Tratamiento primario: tanque Imhoff  

Los tanques Imhoff son equipos utilizados fundamentalmente en casas aisladas, al igual 

que las fosas sépticas, y en reducidos núcleos de población como único tratamiento de 

las aguas residuales. En este caso, se pretende implantar como tratamiento primario 

principalmente, para reducir el contenido en sólidos en suspensión de las aguas 

residuales. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  33 
 

  

Están formados por un único depósito, en el que se diferencian dos partes; la zona de 

sedimentación, que se sitúa en la parte superior y la zona de digestión de los sólidos 

decantados, que se encuentra en la zona inferior del depósito. Como se puede ver en la 

Ilustración 2, la disposición de ambas zonas impide que los gases y partículas de fango 

de la zona de digestión pasen a la zona de decantación, evitándose la interferencia de 

los gases de la digestión en la decantación de los sólidos en suspensión. De este modo 

se aumenta la reducción de los sólidos sedimentables respecto de las fosas sépticas. 

 
Ilustración 2. Esquema tanque Imhoff.  [3] 

 

En los tanques Imhoff se dan dos procesos para la eliminación: 

- Físicos: por la gravedad se separan los sólidos sedimentables presentes en las 

aguas residuales de los sólidos flotantes, entre ellos los aceites y las grasas. 

- Biológicos: la fracción orgánica de los sólidos acumulados en el fondo del tanque 

sufren una degradación anaerobia, reduciendo su volumen y desprendiendo 

biogás (mezcla de metano y dióxido de carbono), y en menor cuantía 

compuestos del azufre, responsables de los olores fétidos. 

Como se ha descrito previamente, antes del tratamiento primario es recomendable la 

implantación del desbaste en doble canal, contando uno de los canales con una reja de 

gruesos de limpieza, a la que sigue otra reja de finos, mientras que el otro canal se 

dispone de una reja de gruesos de limpieza manual. Previo al desbaste, se instala un 

desarenador estático de limpieza manual. De este modo que así quedaría el esquema 

de la instalación del pretratamiento y del tratamiento primario: 

 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  34 
 

  

 
Ilustración 3. Diagrama de flujo del pretratamiento y tratamiento primario de una EDAR (alzado).  [8] 

 

 
Ilustración 4. Diagrama de flujo del pretratamiento y tratamiento primario de una EDAR (planta). 

 

Con la utilización del tanque Imhoff se busca la eliminación de los sólidos en suspensión 

y sedimentables, es por ello que se realizará el mejor diseño fijándose en este 

parámetro. En la siguiente tabla (Tabla 6) se muestran rendimientos medios de estos 

equipos: 

 

 

 

 

 

 

 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  35 
 

  

Tabla 6. Rendimientos de eliminación medios de tanques Imhoff.  [5] 

Parámetro Reducción (%) 

Sólidos en suspensión (mg·L-1) 60-70 

DBO5 (mg·L-1) 30-40 

DQO (mg·L-1) 30-40 

N (mg·L-1) 10-20 

P (mg·L-1) 0-5 

Coliformes fecales (UFC/100 mL) 50-75 

 

La capacidad máxima de diseño de los tanques Imhoff suele estar en torno a los 500-

1.000 h.e. por sus limitaciones constructivas, ya que son instalaciones de una 

profundidad importante (> 6 m). Pese a ello, son utilizados para poblaciones de más de 

2.000 h.e. con cámaras de sedimentación de doble canal o instalando varias unidades 

en paralelo. 

Son equipos que se suelen instalar enterrados completamente por lo que los factores 

climáticos no afectan demasiado en su comportamiento, aunque sí es cierto que en 

lugares donde se dispone de redes de saneamiento unitarias y elevada pluviometría 

hacen que el caudal a tratar sea importante. Este factor es importante a la hora de 

diseñar el tanque Imhoff ya que es un sistema fiable, siempre que haya sido diseñado 

adecuadamente a los caudales y cargas máximas que recibirá. 

Para realizar el diseño del tanque Imhoff es necesario conocer ciertos datos relativos a 

la corriente de aguas residuales a tratar: 

- Caudal medio de las aguas a tratar, Qm,d (m3·día-1). 

- Caudal máximo de las aguas a tratar, Qmáx (m3·h-1). 

- Población equivalente a tratar, h.e., calculada en base al caudal medio y a la 

concentración de DBO5 de las aguas a tratar. 

Para el correcto dimensionamiento de las zonas de decantación y de digestión se tienen 

en cuenta varios criterios: 

- Zona de decantación: se dimensiona para que la velocidad ascensional sea de 

1,0-1,5 m·h-1 a caudal máximo y para que el tiempo de retención hidráulica sea 

del orden de 90-120 minutos a caudal máximo. 

- Zona de digestión: para un tiempo de digestión del fango de 6 meses, el valor 

recomendado para el dimensionamiento se sitúa en torno a 0,07 m3·h.e.-1. 

- El valor de carga superficial suele ser de 1 m3·(m2·h)-1. 



 
  
 
   

 
ASIER MORAL MATA  36 
 

  

- Los tanques Imhoff rectangulares suelen tener una relación longitud:anchura de 

entre 3:1 y 5:1. 

- Las paredes inferiores de la zona de sedimentación forman un ángulo de entre 

50° y 60° con la horizontal, sobresaliendo uno de los laterales 0,25 m sobre el 

otro para evitar la entrada de gases y fangos en la zona de sedimentación. 

- El tiempo de retención hidráulica suele situarse entre 1,5 y 2,5 h, siendo el valor 

más habitual el de 2 h. 

Para evitar un sobredimensionamiento del tanque Imhoff se cree conveniente disponer 